
DECRETO N.  2331 Del   22/02/2019

Identificativo Atto n.   70

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ALLE ATS DELLE RISORSE PER L’ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE DI CUI AL FONDO NAZIONALE PER LE NON
AUTOSUFFICIENZE ANNO 2018 – MISURE B1 E B2. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
POLITICHE SOCIALI, DISABILITA' E TERZO SETTORE

RICHIAMATE le seguenti leggi regionali:
• l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, comma 

12, prevede il sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio in tutti i settori 
di intervento sociale e sanitario, come metodologia e come intervento specifico 
alternativo all’istituzionalizzazione;

• l.r.  5  gennaio  2000,  n.  1  “Riordino  del  sistema  delle  autonomie  in  Lombardia: 
Attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”;

• l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale”; 

• l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

• l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche 
al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33;

RICHIAMATI inoltre i seguenti provvedimenti assunti nell’attuale XI Legislatura:
• la DCR 10 luglio 2018 n. XI/64 “Programma regionale di sviluppo della XI Legislatura” 

(PRS) che nell’ambito delle azioni  per la disabilità e la non autosufficienza pone 
particolare attenzione a quelle indirizzate alle persone con disabilità gravissima alle 
quali va garantito il mantenimento il più a lungo possibile nel loro contesto di vita 
attivando interventi a sostegno dei loro caregiver familiari;

• la DGR 14 maggio 2013, n. 116 “Determinazioni in ordine all’istituzione del fondo 
regionale a sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: atto d’indirizzo” 
che  prevede  di  tutelare  il  benessere  di  tutti  i  componenti  della  famiglia, 
agevolando  e  sostenendo  armoniose  relazioni  familiari,  pur  in  presenza  di 
problematiche  complesse  derivanti  da  fragilità,  ed  individua,  tra  i  destinatari 
prioritari  degli  interventi,  persone  con  gravi  e  gravissime  disabilità  e  persone 
anziane fragili e non autosufficienti, in condizione di dipendenza, totale o parziale, 
dall’accudente per le funzioni vitali e primarie;

VISTO:
• l’art. 1 della legge n. 296/2006, e in particolare il  comma 1264 con cui è  stato 

istituito il “Fondo per le non autosufficienze” (FNA) e il comma 1265 in cui è previsto 
che  gli  atti  e  i  provvedimenti  concernenti  l’utilizzo  del  fondo  per  le  non 
autosufficienze sono adottati dal Ministro della solidarietà sociale, di concerto con 
il Ministro della salute, con il Ministro delle politiche per la famiglia e con il Ministro  
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui  
all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

1



• il DPCM 12 dicembre 2018 registrato dalla Corte dei conti in data 28 gennaio 2019 
con cui sono state ripartite alle Regioni le risorse finanziarie del Fondo nazionale per 
le Non Autosufficienze (FNA) anno 2018  che complessivamente ammontano a 
euro  447.200.000,00  e  assegnate  alla  Regione  Lombardia  risorse  per   euro 
70.970.640,00; 

CONSIDERATO che il citato decreto:
• all’art.  2,  comma 2 riconferma le tipologie di  persone in condizione di  disabilità 

gravissima definite all’art. 3 del DM FNA annualità 2016;
• all’art. 2, comma 2 stabilisce che le Regioni destinino una quota non inferiore al 

50% delle  risorse  assegnate  per  interventi  a  favore  di  persone in  condizione  di 
disabilità gravissima;

• all’art. 4, comma 1 riconferma quanto definito dall’art. 5 del DM FNA 2016 in ordine 
all’adozione da parte delle Regioni del Piano per l’attuazione degli interventi che il 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali valuterà per procedere all’erogazione 
delle risorse spettanti a ciascuna Regione;

VISTA la  DGR 12  febbraio 2019,  n.  1253  “Programma operativo regionale  a  favore di 
persone con disabilita gravissima e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità 
di cui al Fondo per le non Autosufficienze anno 2018”, con la quale:
• è stato approvato il “Piano attuativo Regione Lombardia – Fondo Nazionale per le 

non  Autosufficienze  2018”,  di  cui  all’Allegato  A,  con  la  destinazione  di  euro 
46.130.916,00, pari al 65% delle risorse FNA 2018, implementate delle risorse regionali 
pari  ad euro 6.600.000 e di  euro 6.000.000,00 del Fondo Sanitario Regionale, agli 
interventi  a favore di  gravissime disabilità di competenza delle ATS (Misura B1) e 
euro 24.839.724,00 agli interventi di competenza degli Ambiti territoriali (Misura B2);

• è stato  approvato  il  “Programma operativo regionale –  FNA 2018”  relativo alle 
Misure (B1 e B2), di cui all’Allegato B, che verrà realizzato fino all’esaurimento delle 
risorse complessivamente assegnate a Regione Lombardia;

• è stato stabilito di implementare le risorse FNA destinate alla Misura B1 con risorse 
regionali pari ad euro 6.600.000 per l’erogazione del Buono e pari ad euro 6.000.000 
del Fondo Sanitario Regionale per l’erogazione dei Voucher della Misura stessa;

• è stata confermata l’integrazione delle risorse FNA 2018  -Misura B1- con le risorse 
già individuate ai sensi della DGR n. 2655/2014, erogate alle ex Aziende Sanitarie 
Locali  con  Decreto  n.  11955/2014,  di  provenienza  dal  Fondo  socio  sanitario  a 
sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili costituito con la citata DGR n. 
116/2013, ancora in disponibilità nella gestione sanitaria dei bilanci delle ATS per 
l’erogazione dei voucher indicati nel citato Allegato B, Misura B1;

• sono stati definiti i criteri di riparto delle risorse disponibili come segue:
- Misura  B1  per  le  persone  con  disabilità  gravissime  euro  46.130.916,00 

2



implementate delle risorse regionali  pari  ad euro 6.600.000:  ripartizione delle 
risorse alle ATS in base al numero di persone in carico al 31 dicembre 2018, così 
come trasmesso  dalle  ATS,  tenendo conto  di  eventuali  residui  di  fondi  FNA 
precedenti;

- Misura B2 per le persone con disabilità grave e per anziani non autosufficienti 
euro 24.839.724,00: ripartizione delle risorse agli Ambiti Territoriali sulla base dei 
seguenti criteri:
• 60%  in  relazione  alla  popolazione,  residente  nell’ambito,  con  età  pari  o 

superiore a 75 anni;
• 40%  in  relazione  ai  criteri  usati  per  il  riparto  del  Fondo  Nazionale  per  le 

Politiche Sociali (FNPS);

VISTA la DGR 30 ottobre 2018, n. 713 “Determinazioni per la continuità della Misura B1 ex 
DGR n. 7856/2018 e della Misura integrativa regionale ex DGR n. 7549/2017 alle persone in 
condizione  di  disabilità  gravissima”  che  nelle  more  di  approvazione  del  Decreto 
ministeriale di  riparto delle risorse FNA 2018 e del  conseguente Programma Operativo 
Regionale di utilizzo delle stesse, ha dato indicazioni delle risorse, già disponibili nei bilanci  
della Agenzie di  Tutela della Salute (ATS) da utilizzare eventualmente per sostenere gli  
oneri  derivanti  dalla continuità Misura B1 fino al  31/12/2018, fino ad esaurimento delle 
risorse stesse;

CONSIDERATO che la citata DGR n. 1253/2018 ha stabilito inoltre che il riparto delle risorse 
alle ATS sarà effettuato con successivo provvedimento della Direzione Generale Politiche 
sociali, abitative e disabilità in applicazione dei criteri stabiliti nella medesima;

PRESO ATTO della nota del 6 febbraio 2019 di approvazione del Piano attuativo Regione 
Lombardia  prot.  n.  1204  con  la  quale  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali 
comunica la validazione del Piano attuativo regionale e l’avvio dell’iter procedurale per 
l’erogazione delle relative somme di spettanza pari ad euro 70.970.640,00 come previsto 
dal citato DPCM del 12 dicembre 2018 registrato dalla Corte dei conti in data 28 gennaio 
2019;

RILEVATI dalle rendicontazioni della Misura B1 ex DGR n. 7856/2018 trasmesse dalle ATS il  
numero dei beneficiari in carico al 31/12/2018 nonché i dati relativi agli utilizzi delle risorse 
del FNA 2017 e conseguentemente degli eventuali residui, dati necessari per procedere al 
riparto e assegnazione delle risorse alle ATS per la Misura B1, come previsto dalla DGR n. 
1253/2019;

RILEVATI inoltre dal sito ISTAT i dati relativi alla popolazione residente pari o superiore a 75 
anni  di  età e dal  riparto del  F.N.P.S.  2018 le percentuali  delle assegnazioni  di  ciascun 
ambito, dati  necessari  per procedere al riparto e assegnazione delle risorse agli  Ambiti 
territoriali per la Misura B2, come previsto dalla DGR n. 1253/2019;

3



STABILITO pertanto  di  ripartire  e  assegnare  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  dalla  DGR  n. 
1253/2019:

• alle ATS la somma di euro 46.130.916,00 relativa alle risorse FNA 2018 implementate 
delle risorse regionali  pari  ad euro 6.600.000 da assegnare per la Misura B1 negli 
importi  contenuti  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

• agli  Ambiti  territoriali,  tramite le ATS, la somma di  euro 24.839.724,00 relativa alle 
risorse del FNA 2018 per la Misura B2, negli importi contenuti nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che ai sensi della DGR n. 713/2018 le ATS come anticipazione hanno potuto 
utilizzare risorse pari ad euro 4.954.874,71 del Fondo Dopo di Noi ex DGR n. 6674/2016 per 
le quali  le ATS dovranno provvedere alle necessarie compensazioni,  come indicato in 
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO  per  le  persone  già  in  carico  con  la  precedente  annualità  FNA  2017  al 
31/12/2018:

• di dare continuità di erogazione del Buono Misura B1, dando mandato alle ATS di 
riconoscere l’erogazione del Buono mensile di euro 1.000 per il mese di  gennaio 
2019, tenendo conto di eventuali dimissioni dalla Misura nel mese;

• di dare atto che le istanze  per FNA 2018 dovranno essere presentate entro e non 
oltre il 31 marzo 2019;

• di dare mandato alle ASST di procedere, in questa fase di iniziale attuazione della 
DGR  n.  1253/2019,  alla  valutazione  solo  sulla  base  della  domanda  e  della 
documentazione  allegata,  rinviando  successivamente  il  completamento  della 
valutazione multidimensionale e della predisposizione del Progetto individuale;

• di  dare mandato alle  ATS di  provvedere conseguentemente all’erogazione del 
Buono, definito in base ai nuovi criteri, per i mesi di febbraio e di marzo; 

RITENUTO, a conclusione della fase rivalutativa delle persone di cui al punto precedente, 
di  procedere  per  le  persone  di  nuovo  accesso  con  valutazione  multidimensionale  e 
predisposizione del progetto individuale; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore delle ATS 
della somma complessiva di  euro  70.970.640,00  a valere sul  capitolo 12.02.104.14206 e 
delle  risorse  regionali  pari  ad  euro  6.600.000  a  valere  sul  capitolo  12.02.104.13525  del 
bilancio  regionale  per  l’esercizio  2019,  così  come  specificato  nell’Allegato  1  e 
nell’Allegato 2, entrambi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di  stabilire  che,  per  la  corretta  rilevazione  nella  propria  contabilità  delle 
disposizioni  contenute  nel  presente  provvedimento,  le  ATS,  ciascuna  per  l’importo  di  

4



competenza,  devono appostare  nel  bilancio  -  gestione SOCIALE,  tra  i  ricavi  in  A.1.B) 
Contributi  c/esercizio da enti  pubblici  (extra fondo),  il  finanziamento  a carico del  FNA 
2018  di  competenza  delle  ATS  e  quello  di  competenza  degli  Ambiti  territoriali  nelle 
specifiche voci per il FNA;    

VERIFICATO che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del  presente 
provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO ATTO  che il  presente provvedimento è adottato nei  termine di  legge (30 giorni) 
dalla data di approvazione della d.g.r. n. 12 febbraio 2018, n. 7856;

VISTA la l.r. n. 34/78 e il Regolamento regionale di  contabilità n. 1/01 e loro successive 
modifiche ed integrazioni  nonché la legge di  approvazione del  bilancio regionale per 
l’anno in corso;

VISTA  la l.r.  7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di  organizzazione e personale”, 
nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

CONSIDERATO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
Piani di Zona e Rete delle Unità di offerta sociali e promozione delle formazioni sociali della 
D.G. Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale, individuate dalla d.g.r. 23 dicembre 2015 
n. 4653;

DECRETA

1. di ripartire e assegnare sulla base dei criteri stabiliti dalla DGR n. 1253/2019:

• alle  ATS  la  somma  di  euro  46.130.916,00  relativa  alle  risorse  FNA  2018 
implementate delle risorse regionali pari ad euro 6.600.000 da assegnare per la 
Misura B1 negli importi contenuti nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  provvedendo  alle  necessarie  compensazioni 
delle risorse utilizzate del Fondo Dopo di noi;

• agli Ambiti territoriali, tramite le ATS, la somma di euro 24.839.724,00 relativa alle 
risorse del  FNA 2018 per la Misura B2,  negli  importi  contenuti  nell’Allegato 2, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire per le  persone già in carico con la precedente annualità FNA 2017 al 
31/12/2018:

• di dare continuità di erogazione del Buono Misura B1, dando mandato alle ATS 

5



di  riconoscere  l’erogazione del  Buono  mensile  di  euro  1.000  per  il  mese  di  
gennaio 2019, tenendo conto di eventuali dimissioni dalla Misura nel mese;

• di dare atto che le istanze  per FNA 2018 dovranno essere presentate entro e 
non oltre il 31 marzo 2019;

• di dare mandato alle ASST di  procedere, in questa fase di iniziale attuazione 
della DGR n. 1253/2019, alla valutazione solo sulla base della domanda e della 
documentazione allegata, rinviando successivamente il completamento della 
valutazione multidimensionale e della predisposizione del Progetto individuale;

• di dare mandato alle ATS di provvedere conseguentemente all’erogazione del 
Buono, definito in base ai nuovi criteri, per i mesi di febbraio e di marzo; 

3. di  stabilire,  a  conclusione  della  fase  rivalutativa  delle  persone  di  cui  al  punto 
precedente,  di  procedere  per  le  persone  di  nuovo  accesso  con  valutazione 
multidimensionale e predisposizione del progetto individuale;

4. di  procedere  all’impegno  e  contestuale  liquidazione  a  favore  delle  ATS  della 
somma complessiva di euro 70.970.640,00 a valere sul capitolo 12.02.104.14206 e di 
euro  6.600.000  a  valere  sul  capitolo  12.02.104.13525  del  bilancio  regionale  per 
l’esercizio 2019, così come specificato nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2, entrambi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di stabilire che, per la corretta rilevazione nella propria contabilità delle disposizioni 
contenute  nel  presente  provvedimento,  le  ATS,  ciascuna  per  l’importo  di 
competenza,  devono appostare  nel  bilancio  -  gestione  SOCIALE,  tra  i  ricavi  in 
A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (extra fondo), il finanziamento a carico 
del  FNA  2018  di  competenza  delle  ATS  e  quello  di  competenza  degli  Ambiti 
territoriali nelle specifiche voci per il FNA;

6. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

         IL DIRETTORE GENERALE

GIOVANNI  DAVERIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



Cod ATS ATS

Numero 

utenti B1 

(dato def.) % sul totale

Riparto avanzo su % 

utenti ATS su totale 

Regione Lombardia

Utilizzi risorse Dopo di 

noi Risorse disponibili

QUOTA RISORSE

F.N.A. 2018 DA 

IMPEGNARE E 

LIQUIDARE (cap. 

14206 - ruolo )

QUOTA RISORSE

REGIONALI DA 

IMPEGNARE E 

LIQUIDARE (cap. 

13525 - ruolo )

321 METROPOLITANA 1964 34,55% 18.216.977,84 1.363.678,81 16.853.299,03 15.936.872,30 2.280.105,54

322 INSUBRIA 633 11,13% 5.871.357,93 0,00 5.871.357,93 5.136.476,66 734.881,27

323 MONTAGNA 248 4,36% 2.300.310,85 316.588,80 1.983.722,05 2.012.395,29 287.915,56

324 BRIANZA 643 11,31% 5.964.112,40 747.874,42 5.216.237,98 5.217.621,63 746.490,77

325 BERGAMO 702 12,35% 6.511.363,77 715.787,00 5.795.576,77 5.696.376,96 814.986,81

326 BRESCIA 820 14,42% 7.605.866,51 1.076.234,73 6.529.631,78 6.653.887,62 951.978,89

327 VAL PADANA 338 5,95% 3.135.101,07 297.710,95 2.837.390,12 2.742.700,02 392.401,05

328 PAVIA 337 5,93% 3.125.825,63 437.000,00 2.688.825,63 2.734.585,52 391.240,11

RL 5685 100% 52.730.916,00 4.954.874,71 47.776.041,29 46.130.916,00 6.600.000,00

ALLEGATO 1

ASSEGNAZIONE ALLE ATS DELLE RISORSE FNA 2018 E DELLE RISORSE REGIONALI



ALLEGATO 2

Tabella 1

Cod. ATS AMBITO TERRITORIALE

% riparto       

(60% su pop. 

>= 75anni -

40% su ass. 

FNPS 2017)

Totale 

assegnazione    FNA 

2018 

Misura B2

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Lodi 2,26              560.165,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Milano Città 14,56            3.616.247,00           

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Sesto San Giovanni 1,38              342.110,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Cinisello Balsamo 1,52              378.014,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Rho 1,68              416.869,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Garbagnate Milanese 1,87              463.895,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Corsico 1,15              285.971,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Legnano 1,88              466.750,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Castano Primo 0,69              171.763,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Magenta 1,21              300.222,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Abbiategrasso 0,76              188.769,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Paullo 0,49              121.323,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO San Giuliano Milanese 1,08              268.047,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Cernusco sul Naviglio 1,13              279.645,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Pioltello 0,89              220.735,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Melzo 0,78              194.220,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Visconteo sud Milano 1,14              283.977,00              

321 ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Trezzo d'Adda 0,37              92.731,00                

322 ATS DELL'INSUBRIA Olgiate Comasco 0,84              209.888,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Campione d'Italia 0,02              5.677,00                  

322 ATS DELL'INSUBRIA Como 1,58              391.366,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Menaggio 0,39              97.568,00                

322 ATS DELL'INSUBRIA Cantù 0,72              179.833,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Erba 0,71              176.449,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Mariano Comense 0,55              135.830,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Lomazzo - Fino Mornasco 0,95              235.264,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Arcisate 0,49              122.124,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Azzate 0,51              127.724,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Busto Arsizio 0,89              220.057,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Castellanza 0,66              164.081,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Gallarate 1,25              310.026,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Cittiglio 0,74              184.683,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Luino 0,56              139.124,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Saronno 0,95              234.758,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Sesto Calende 0,54              133.037,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Somma Lombardo 0,70              173.322,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Tradate 0,56              139.122,00              

322 ATS DELL'INSUBRIA Varese 1,28              316.738,00              

323 ATS DELLA MONTAGNA Dongo 0,19              47.473,00                

323 ATS DELLA MONTAGNA Bormio 0,23              56.178,00                

323 ATS DELLA MONTAGNA Tirano 0,31              77.191,00                

323 ATS DELLA MONTAGNA Morbegno 0,47              116.981,00              

323 ATS DELLA MONTAGNA Sondrio 0,61              152.592,00              

323 ATS DELLA MONTAGNA Chiavenna 0,24              59.815,00                

RIPARTIZIONE PER AMBITO TERRITORIALE delle RISORSE del FNA 2018 - MISURA B2 - D.G.R. N. 1253/2019

Pagina 1



ALLEGATO 2

Tabella 1

Cod. ATS AMBITO TERRITORIALE

% riparto       

(60% su pop. 

>= 75anni -

40% su ass. 

FNPS 2017)

Totale 

assegnazione    FNA 

2018 

Misura B2

RIPARTIZIONE PER AMBITO TERRITORIALE delle RISORSE del FNA 2018 - MISURA B2 - D.G.R. N. 1253/2019

323 ATS DELLA MONTAGNA Vallecamonica 1,01              249.990,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Lecco 1,69              420.499,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Bellano 0,56              139.440,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Merate 1,17              289.727,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Seregno 1,64              406.809,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Carate Brianza 1,49              370.770,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Desio 1,84              456.688,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Vimercate 1,73              428.489,00              

324 ATS DELLA BRIANZA Monza 1,84              456.708,00              

325 ATS DI BERGAMO Bergamo 1,64              407.223,00              

325 ATS DI BERGAMO Dalmine 1,26              312.686,00              

325 ATS DI BERGAMO Grumello 0,41              102.417,00              

325 ATS DI BERGAMO Seriate 0,65              160.551,00              

325 ATS DI BERGAMO Valle Cavallina 0,47              116.676,00              

325 ATS DI BERGAMO Monte Bronzone - Basso Sebino 0,29              71.774,00                

325 ATS DI BERGAMO Alto Sebino 0,32              80.300,00                

325 ATS DI BERGAMO Valle Seriana Superiore e Valle di Scalve 0,44              110.224,00              

325 ATS DI BERGAMO Valle Brembana 0,45              111.499,00              

325 ATS DI BERGAMO Valle Imagna e Villa d'Almè 0,49              121.147,00              

325 ATS DI BERGAMO Isola Bergamasca 1,18              293.172,00              

325 ATS DI BERGAMO Treviglio 1,02              253.423,00              

325 ATS DI BERGAMO Romano di Lombardia 0,72              177.828,00              

325 ATS DI BERGAMO Albino 1,00              248.626,00              

326 ATS DI BRESCIA Brescia - 1 2,23              554.482,00              

326 ATS DI BRESCIA Brescia Ovest - 2 0,86              214.373,00              

326 ATS DI BRESCIA Valle Trompia - 4 1,10              272.627,00              

326 ATS DI BRESCIA Oglio Ovest - 7 0,81              201.051,00              

326 ATS DI BRESCIA Bassa Bresciana Occidentale - 8 0,51              126.349,00              

326 ATS DI BRESCIA Bassa Bresciana Orientale - 10 0,57              140.641,00              

326 ATS DI BRESCIA Bassa Bresciana Centrale - 9 1,10              272.915,00              

326 ATS DI BRESCIA Garda - Salò - 11 1,23              306.240,00              

326 ATS DI BRESCIA Valle Sabbia - 12 0,73              180.255,00              

326 ATS DI BRESCIA Brescia Est - 3 0,89              221.815,00              

326 ATS DI BRESCIA Sebino - 5 0,51              126.349,00              

326 ATS DI BRESCIA Monte Orfano - 6 0,54              133.624,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Cremona 1,76              436.392,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Crema 1,57              390.130,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Casalmaggiore 0,42              105.455,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Asola 0,44              109.372,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Guidizzolo 0,61              150.858,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Mantova 1,66              413.235,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Ostiglia 0,51              127.791,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Suzzara 0,55              135.565,00              

327 ATS DELLA VAL PADANA Viadana 0,51              125.670,00              

Pagina 2



ALLEGATO 2

Tabella 1

Cod. ATS AMBITO TERRITORIALE

% riparto       

(60% su pop. 

>= 75anni -

40% su ass. 

FNPS 2017)

Totale 

assegnazione    FNA 

2018 

Misura B2

RIPARTIZIONE PER AMBITO TERRITORIALE delle RISORSE del FNA 2018 - MISURA B2 - D.G.R. N. 1253/2019

328 ATS DI PAVIA Pavia 1,14              284.145,00              

328 ATS DI PAVIA Certosa 0,61              152.037,00              

328 ATS DI PAVIA Corteolona 0,45              111.157,00              

328 ATS DI PAVIA Lomellina 1,96              485.779,00              

328 ATS DI PAVIA Voghera e Comunità Montana Oltrepò Pavese 0,84              207.912,00              

328 ATS DI PAVIA Broni 0,46              114.862,00              

328 ATS DI PAVIA Casteggio 0,38              93.623,00                
TOTALE 100,00          24.839.724,00         

Pagina 3



ALLEGATO 2

Tabella 2

Totale riparto

 AMBITI 

TERRITORIALI 

F.N.A. 2018

RISORSE

F.N.A. 2018 DA 

IMPEGNARE E 

LIQUIDARE (cap. 

14206 - ruolo )

A B

321 CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 8.651.453,00       8.651.453,00        

322 INSUBRIA 3.696.671,00       3.696.671,00        

323 MONTAGNA 760.220,00          760.220,00           

324 BRIANZA 2.969.130,00       2.969.130,00        

325 BERGAMO 2.567.546,00       2.567.546,00        

326 BRESCIA 2.750.721,00       2.750.721,00        

327 VAL PADANA 1.994.468,00       1.994.468,00        

328 PAVIA 1.449.515,00       1.449.515,00        

TOTALE 24.839.724,00    24.839.724,00     

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTEN.

RIPARTIZIONE PER AMBITO TERRITORIALE delle RISORSE del FNA 2018                       

MISURA B2 - DGR N. 1253/2019

RIEPILOGO PER ATS

Pagina 4


